
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 16 ottobre 2019, n. 399 
DGR n. 13-8841 del 29/4/2019 . Definizione transattiva della vertenza pendente dinanzi al 
TAR Piemonte - Sez. II tra la Provincia del VCO e la Regione Piemonte. Impegno della 
somma di Euro 9.000.000,00 sul cap.149829/2019 del Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021. 
 
Visto che: 
 
- con la Legge Regionale n. 23/2015 è stato disposto il riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province piemontesi in attuazione della Legge n. 56/2014; 
 
- l’art. 24, comma 4, della citata Legge Regionale ha riconosciuto alla Provincia del Verbano Cusio 
Ossola un contributo annuale aggiuntivo di € 1.000.000,00 a partire dall’anno 2015, in 
considerazione delle specifiche funzioni ad essa attribuite dall’art. 9, funzioni collegate al suo 
territorio interamente montano e confinante con paesi stranieri, alle specifiche caratteristiche 
geografiche ed idrografiche, geomorfologiche e geoidrologiche, nonché alle locali tradizioni 
storico-culturali; 
 
- per effetto dell’Intesa intervenuta tra Regione Piemonte e Provincia del Verbano Cusio Ossola in 
data 15.12.2015, con l’art. 15 della Legge Regionale n. 28/2015 è stata autorizzata l’erogazione 
anticipata di € 3.000.000,00 a valere sulle annualità 2016-2017-2018; 
 
- con Legge Regionale n. 4/2018 è stato incrementato a € 3.000.000,00 il contributo per l’anno 2018 
previsto dall’art. 24, comma 4, della L.R. n. 23/2015 a favore della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola; 
 
- con D.G.R. n. 28263 del 28.12.2018, in ragione della criticità della situazione finanziaria in cui 
versa la Provincia del Verbano Cusio Ossola, è stata disposta l’integrazione una tantum di € 
1.000.000,00 del contributo già stanziato per l’anno 2018; 
 
- in relazione all’annualità 2018 la Provincia del Verbano Cusio Ossola ha potuto contare su un 
contributo ex art. 24, comma 4, della L.R. n. 23/2015 ammontante a complessivi € 4.000.000,00; 
 
- a decorrere dall’annualità 2019 l’art. 10 della Legge Regionale 19.3.2019 n. 9 ha previsto la 
stabilizzazione del contributo ex art. 24, comma 4, della L.R. n. 23/2015 a favore della Provincia 
del Verbano Cusio Ossola nell’importo di € 4.000.000,00 annui; 
 
- con ricorso notificato in data 22.6.2018 la Provincia del Verbano Cusio Ossola ha impugnato 
dinanzi al TAR Piemonte- Sez. II (n. 599/2018 R.G.) la D.G.R. n. 26-6722 del 6.4.2018, nella parte 
in cui non ha stanziato alcuna risorsa nel capitolo di spesa intitolato “quota dei canoni per l’uso 
dell’acqua pubblica da trasferire alla Provincia del Verbano Cusio Ossola (art. 4, comma 38, legge 
24 dicembre 2003 n. 350)”, pretendendo il versamento delle entrate per canoni demaniali idrici 
incassate nel periodo 2012-2018, con il pagamento della somma di € 102.466.774,63 o veriore; 
 
- con D.G.R. n. 138841 del 29/4/2019 la Regione ha ritenuto opportuno autorizzare la definizione 
transattiva della vertenza pendente dinanzi al TAR Piemonte-Sez. II n. 599/2018 R.G. tra Regione 
Piemonte e Provincia del VCO, mediante la stipula dello schema di scrittura di transazione, allegato 
alla citata deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, demandando al Presidente della 



Giunta Regionale la relativa sottoscrizione e subordinandone l’efficacia all’approvazione del 
rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018; 
 
- la stessa D.G.R., relativamente al capitolo 149829/2019, autorizza la spesa sullo stanziamento di 
bilancio 2019-2021, nella misura del 100% dello stesso, provvedendo ad effettuare una nuova 
assegnazione in coerenza con le previsioni di cui all’art. 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e 
le esigenze di cui al citato provvedimento, demandando al dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie locali e Polizia locale di procedere al trasferimento delle risorse ai sensi dell’art. 24, 
comma 4, della l.r. n. 23/2015, così come modificato dall’art. 10 della l.r. 9/2019; 
 
dato atto che: 
 
- la scrittura di transazione tra la Regione Piemonte e la provincia del Verbano Cusio Ossola è stata 
sottoscritta in data 22/5/2019; 
 
- tale intesa prevede l’impegno della Regione Piemonte a corrispondere alla Provincia del Verbano 
Cusio Ossola la somma forfetaria di € 9.000.000,00, che si aggiunge per gli anni 2015-2016-2017 al 
contributo già erogato ex art. 24, comma 4, della L.R. n. 23/2015 (€ 1.000.000,00 per ciascuna delle 
predette annualità), così da traguardare i trasferimenti previsti per ognuno degli anni in 
considerazione 2015-2016-2017 all’importo stanziato per l’anno 2018 (€ 4.000.000,00) nonché a 
quello previsto per l’annualità 2019 e seguenti (€ 4.000.000,00) dall’art. 10 della Legge Regionale 
19.3.2019 n. 9; 
 
- la stessa intesa prevede la rinuncia della Provincia del Verbano Cusio Ossola ad ogni ulteriore 
pretesa nei confronti della Regione Piemonte e nei confronti degli amministratori regionali, a 
qualsivoglia titolo, anche a titolo di canoni idrici, avuto riguardo alle annualità 2012-2013-2014-
2015-2016-2017-2018 e 2019, nonché al ricorso pendente dinanzi al TAR Piemonte-Sez. II n. 
599/2018 R.G., con compensazione delle spese di giudizio. 
 
Vista la legge regionale n. 20 del 7/8/2019: “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
dato atto che si sono perfezionate tutte le condizioni previste dalla D.G.R. richiamata per poter 
procedere all’assegnazione della somma di €. 9.000.000,00, a favore della provincia del Verbano 
Cusio Ossola, come previsto dalla scrittura di transazione sottoscritta in data 22/5/2019 tra la 
Regione Piemonte e la provincia medesima; 
 
ritenuto pertanto di procedere al pagamento della somma prevista, impegnando a tal fine a favore 
della provincia del Verbano Cusio Ossola la somma di €. 9.000.000,00 sul capitolo 149829/2019 del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019, che presenta la necessaria disponibilità, e 
disponendone la relativa liquidazione; 
 
rilevato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
per le motivazioni illustrate in premessa 
 

LA DIRIGENTE 
 



Vista la l.r. 23/2008: “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 24, comma 4, della legge regionale n. 23 del 29/10/2015 di riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
visto il D.Lgs. 14/3/2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale n.9 del 19/3/2019: “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
Vista la legge regionale n. 20 del 7/8/2019: “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017: “Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
visto il capitolo 149829/2019 “Contributi alla Città Metropolitana di Torino e alla provincia del 
Verbano Cusio Ossola per favorire l’avvio dell’esercizio delle specifiche funzioni loro attribuite ( 
art. 24, comma 4 della l.r. 23/2015)” che presenta la necessaria disponibilità; 
 
in attuazione delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 13-8841 del 29/4/2019 “Autorizzazione alla 
definizione transattiva della vertenza pendente dinanzi al TAR Piemonte-Sez. II tra la provincia del 
VCO e la Regione Piemonte (R.G. 599/2018) e disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 2-360 del 08/10/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Prelievo dal 
"Fondo contenzioso", dell'importo di euro 9.000.000,00, per la transazione della vertenza 
giudiziaria Regione Piemonte/Provincia del VCO, ai sensi dell'art. 8 della l.r. 9/2019 e contestuale 
prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2019 (art. 48 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.)”; 
 

DETERMINA 
 
• di impegnare, in virtù delle disposizioni sopra richiamate, la somma di €. 9.000.000,00 sul 
capitolo 149829/2019 del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, a favore della provincia del 
Verbano Cusio Ossola (codice fiscale/partita IVA: 93009110037, codice beneficiario: 122682); 
 
• di dare atto che tale impegno di spesa è assunto in attuazione di quanto previsto dalla scrittura di 
transazione sottoscritta in data 22/5/2019 tra la Regione Piemonte e la provincia del VCO a 
chiusura del ricorso pendente dinanzi al TAR Piemonte-Sez. II n. 599/2018 R:G.; 
 
• di dare altresì atto che la somma impegnata con il presente provvedimento costituisce somma 
forfetaria che si aggiunge, per gli anni 2015-2016-2017, al contributo già erogato ex art. 24, comma 
4, della l.r. n. 23/2015, così da portare i trasferimenti previsti per ognuno degli anni in 



considerazione, 2015-2016-2017, all’importo già erogato per gli anni 2018 e 2019 e previsto per gli 
anni seguenti, pari ad €. 4.000.000,00 annui; 
 
• di ribadire che, a fronte del pagamento della somma di €.9.000.000,00 la provincia del VCO 
rinuncia ad ogni pretesa nei confronti della Regione Piemonte e nei confronti degli amministratori 
regionali, a qualsivoglia titolo, anche a titolo di canoni idrici, avuto riguardo alle annualità 
pregresse a far data dall’anno 2012 e fino all’anno 2019, nonché al ricorso pendente dinanzi al TAR 
Piemonte-Sez II n. 599/2018 R.G., con compensazione integrale delle spese di giudizio, come 
previsto dalla citata scrittura di transazione; 
 
• di stabilire che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata 
come segue: 
- D.G.R. n. 13-8841 del 29/4/2019 Definizione transattiva della vertenza pendente dinanzi al 
TAR Piemonte-Sez. II tra la provincia del VCO e la Regione Piemonte. Impegno della somma di €. 
9.000.000,00 sul cap.149829/2019 del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
- Missione: 18 - relazioni con altre autonomie territoriali e locali 
- Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
- Conto finanziario: U.1.04.01.02.002 - trasferimenti correnti a Province 
- COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione 
- Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
- Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 
- Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 
 
•  di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente 
provvedimento è il dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le Autonomie locali e 
Polizia locale, dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
Ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013, il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
Visto il Direttore 
dott. Paolo FRASCISCO 


